
 

COMUNE DI CAVARZERE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

ORIGINALE 
 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 206 DEL 11-12-2023 
 
 

  
OGGETTO:   

 

 
DECISIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 
EFFICACE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE E ATTUAZIONE DEL PIANO 
DI SEGNALAMENTO SOPRARGINALI: ROBLES & C. S.R.L. DI 
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) - SMART CIG: Z843DB3101 
 

 
Il Dirigente del Settore  Pugina Federico:  
 
Premesso che risulta obiettivo principale dell’Amministrazione comunale rendere attrattivo e 
sicuro il tessuto urbano, dove questo risulti caratterizzato da situazioni di disordine e degrado 
facilmente riscontrabili percorrendo le strade del territorio; 
Richiamato il Piano di segnalamento, assunto al prot. gen. al n.16306 in data 23.10.2020, 
costituito da n. 30 elaborati grafici conservati agli atti del Servizio Lavori Pubblici e approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 106 in data 17.12.2020; 
Considerato che a seguito della ricognizione dello stato della segnaletica verticale ed orizzontale 
esistente, si sono riscontrate molteplici situazioni che necessitano di lavori di rifacimento e 
riqualificazione al fine di garantire la sicurezza per la circolazione stradale in attuazione al Piano di 
cui sopra; 
Valutato di procedere ad un primo stralcio di interventi che prevedano l’attuazione del Piano di 
Segnalamento sulla soprarginale destra fiume Adige (tavole 20 e 21) e sulla soprarginale destra 
fiume Botta (tavole 16 – 17 -18 – 19), nonché della realizzazione della segnaletica orizzontale a 
corredo del piano stesso per tutto il tratto di proprietà comunale  delle due soprarginali e di quella 
sinistra fiume Adige, nella quale la realizzazione del Piano è già stata effettuata, in quanto 
considerate arterie di collegamento intercomunali ad alto traffico e rischio di incidentalità; 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto a ditta in 
possesso dei necessari requisiti tecnico professionali; 
Considerato che: 
 • l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 206 DEL 11-12-2023 

 
 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
• che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Considerato che la ditta Robles & C. S.r.l., con sede in viale H. Dunant n.8 a Castiglione delle 
Stiviere (MN), Cod. Fisc. e P.Iva 02281220208, in possesso dei necessari requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, opportunamente contattata, si è dichiarata disponibile ad 
effettuare i suddetti lavori per l’importo complessivo di € 36.600,00, di cui € 30.000,00 per lavori ed 
€ 6.600,00 per IVA al 22%, giusta offerta registrata al protocollo generale al n. 24018 in data 
11.12.2023; 
Ritenuta la suddetta offerta economica congrua ed idonea in relazione alla tipologia, all'importo ed 
alla durata della prestazione da svolgere; 
Visto che:  
 l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da un’apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs.37/2023:  
 il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza delle arterie viarie in attuazione al 

Piano di segnalamento; 
 l’oggetto del contratto riguarda i lavori di attuazione del Piano di Segnalamento attraverso la 

realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale nelle soparginali destra e sinistra fiume 
Adige e destra fiume Botta; 

 il valore economico risulta pari ad € 36.600,00, di cui € 30.000,00 per lavori ed € 6.600,00 
per IVA al 22%; 

 la modalità di scelta del contraente risulta in conformità al disposto di cui all’art. 50, comma 
1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e 
trasparenza;  

 il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, sarà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato all’operatore economico 
dal Responsabile unico del procedimento, ai sensi del disposto di cui all’art. 184 del d.lgs. n. 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 206 DEL 11-12-2023 

 
 

267/2000 e ss.mm.ii., su presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal direttore dei 
lavori quale attestazione di prestazione effettuata a perfetta regola d'arte; 

 l’incarico dovrà essere ultimato entro 150 giorni dal ricevimento della lettera di ordinazione, 
salvo ritardi non imputabili all’operatore economico incaricato.  
Se la ditta non procederà nell’esecuzione delle prestazioni affidategli con la diligenza che il 
caso richiede, è facoltà del Comune recedere, previa diffida ad adempiere con fissazione di 
congruo termine, pagando unicamente il compenso dovuto per le prestazioni prestate sino al 
momento in cui viene pronunciata la revoca; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Atteso che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Z843DB3101 di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 
2022, n. 621; 
Fatto presente che al finanziamento della spesa complessiva di 36.600,00, si provvede con 
imputazione nel Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023 come di seguito specificato: 
- per € 5.000,00 sullo stanziamento iscritto al cap. 4940, dichiarato sufficientemente disponibile, 
- per € 1.000,00 sullo stanziamento iscritto al cap. 4681, dichiarato sufficientemente disponibile, 
- per € 27.700,00 sullo stanziamento iscritto al cap. 4972, dichiarato sufficientemente 

disponibile, 
- per € 1.000,00 sullo stanziamento iscritto al cap. 4999, dichiarato sufficientemente disponibile, 
- per € 2.000,00 sullo stanziamento iscritto al cap. 5000, dichiarato sufficientemente disponibile; 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
Visto il DURC acquisito on line, dal quale risulta che la ditta Robles & C. S.r.l. di Castiglione delle 
Stiviere (MN), risulta regolare con il versamento dei contributi previdenziali e assicurativi, con 
validità fino al 15.02.2023; 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106 e che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 
Visto l’art. 15 e relativo All. I.2 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di Responsabile Unico del Progetto 
negli appalti; 
Considerato che il sottoscritto Responsabile unico del procedimento dichiara l’avvenuto 
assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., all’art. 
16 del d.lgs. n. 36/2023 con riferimento all'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 e agli artt. 6-7 del Codice di 
comportamento aziendale del Comune di Cavarzere, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento così come in 
capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento, come da dichiarazioni conservate nel 
fascicolo dell’opera in parola agli atti d’Ufficio;  



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 206 DEL 11-12-2023 

 
 

Dato atto che nel rapporto regolato con il presente provvedimento trova applicazione l’art. 2 
comma 3 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 come meglio 
dettagliato nel  Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cavarzere approvato con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 3.03.2023 e che pertanto la violazione degli obblighi 
derivanti dal predetto codice costituisce causa di risoluzione o decadenza del rapporto medesimo; 
Visti gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del d.lgs. 30.03.2001, n. 165; 
Visto l’art. 60 dello Statuto comunale in materia di competenze dei funzionari e/o dirigenti; 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del 
Servizio formula parere favorevole riguardo alla regolarità tecnica ex art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000; 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 78 in data 30.05.2008 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
Visto il decreto sindacale n. 5 in data 31.03.2021 con il quale si è provveduto al conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Settore Governo del Territorio; 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 28.04.2023 di “approvazione del bilancio 
di previsione triennio 2023-2025”; 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 in data 27.07.2023 di “assestamento generale 
di bilancio di previsione mese di Luglio 2023 – esercizio finanziario 2023-2025”; 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 49 in data 31.10.2023 di “variazione generale in 
assestamento di bilancio di previsione - anno 2023 – esercizio finanziario 2023-2024-2025”; 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 in data 30.11.2023 di “variazione generale in 
assestamento di bilancio di previsione mese di Novembre - anno 2023 – esercizio finanziario 
2023-2024-2025”; 
Richiamato il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” per le parti ancora in vigore; 
Visto il d.lgs. n. 36/2023, entrato in vigore dal 01.04.2023 le cui disposizioni, come disposto 
dall’art. 229, acquistano efficacia dal 01.07.2023; 
Visto il d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti pubblici”, per le parti vigenti in regime transitorio; 
Visto il d.m. (M.I.T.) 7 marzo 2018, n. 49; 
Vista la legge n. 120 in data 11/09/20 di conversione in legge con modificazioni del d.l. n. 76 del 
16/07/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
Vista la legge n. 108/2021; 
Visti gli artt. 183, 185 e 191 del d.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1. di stabilire che le suddette premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di indire la procedura di affidamento diretto dei lavori di attuazione del Piano di 
Segnalamento attraverso la realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale nelle 
soparginali destra e sinistra fiume Adige e destra fiume Botta, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 e dei principi di economicità, 
efficacia e trasparenza; 

3. di affidare la suddetta prestazione alla ditta Robles & C. S.r.l., con sede in viale H. 
Dunant n.8 a Castiglione delle Stiviere (MN), Cod. Fisc. e P.Iva 02281220208, in 
possesso dei necessari requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, per 
l’importo complessivo di € 36.600,00, di cui € 30.000,00 per lavori ed € 6.600,00 per 
IVA al 22%, giusta offerta registrata al protocollo generale al n. 24018 in data 
11.12.2023; 

4. di richiamare integralmente le condizioni contrattuali riportate nelle premesse, in 
conformità al disposto di cui all’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

5. di prendere atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 206 DEL 11-12-2023 

 
 

appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 
stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

6. di perfezionare l’affidamento della prestazione di cui trattasi mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014, secondo quanto disposto all’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 

7. di dare atto che la spesa di cui sopra verrà liquidata dal Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi del disposto di cui all’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
su presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal direttore dei lavori quale 
attestazione di prestazione effettuata a perfetta regola d'arte, con effettuazione del 
mandato di pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, la cui data è 
comprovata dalla registrazione al protocollo generale; 

8. di dare atto che è stato acquisito il seguente codice relativo all’appalto in parola:  
 il Codice SMART CIG della presente prestazione: Z843DB3101; 

9. di dare atto che la ditta affidataria della presente prestazione, con propria 
dichiarazione, si impegna al rispetto della normativa in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione di cui all'art. 1, comma 17 della legge n. 190/2012 e s.m.i. 
e di trasparenza ed integrità ai sensi del d.lgs. n.33/2013 s.m.i.; 

10. di dare atto che la ditta affidataria della presente prestazione, con propria 
dichiarazione, si impegna di non avere conferito incarichi nè concluso contratti di lavoro 
con ex dipendenti del Comune di Cavarzere che negli ultimi tre anni di servizio hanno 
esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto della stessa nei confronti 
dell’operatore economico sopra menzionato (c.d. clausola “anti pantouflage” di cui 
all’art. 53 c. 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

11. di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet di questo Ente e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione "Provvedimenti - provvedimenti dirigenziali" 
e “Bandi di gara”, ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013, in adempimento 
altresì di quanto disposto dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016; 

12. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online 
del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, in conformità 
della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità 
legale, il provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie 
particolari di dati personali; 

13. di impegnare la spesa complessiva di € € 36.600,00 mediante imputazione sugli 
stanziamenti iscritti al Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, secondo il 
seguente prospetto: 

 
 
 Il Dirigente del Settore 
  Pugina Federico 
 ___________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n 82/2005 (CAD) e s.m.i.e norme collegate; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 


